CÂMARA MUNICIPAL DE

C  A ikl i
N

CASA :) O POVO

PROPOSIÇÃO N° 75/2021

Espécie: Requerimento

Excelentíssimos Vereadores,

Camara Municipal.deCapistranoiCE
Protocolo  ( VÁ-tz
[mui I 2Í ALAIS

zer

kincionario

O VEREADOR DELEGADO JOEL DA
SILVA MORAIS, no uso de suas atribuições
legais, vem através do presente, solicitar do
Exmo. SECRETÁRIO DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS DA CASA CIVIL, Sr (a).
NELSON MARTINS, com o aval do Plenário
Soberano deste Legislativo, requerer a
viabilidade da ADESÃO ao Programa
Sinalize destinado ao Município de
Capistrano.

Visando melhorar o trânsito e a acessibilidade na cidade de Capistrano, venho solicitar

do Secretário de Relações Institucionais da Casa Civil, a viabilidade da ADESÃO ao Programa

Sinalize destinado ao Município de Capistrano.

Travessa Miguel Ferreira Lima, SM - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

CÃMARA MUNICIPAL DE
CAPISTRANO

S.A. 30

JUSTIFICATIVA

O programa supracitado fora lançado na busca pela requalificação das principais ruas

e avenidas dos municípios cearenses, tem como principal foco a redução do número de

acidentes de trânsito e de vítimas fatais no Estado.

A lei N° 9.503, de 23 de setembro de 1997, institui o Código de Trânsito Brasileiro, o

sinalize é uma das formas a ser executado por meio de uma parceria entre o Detran e as

prefeituras. Após implantado, o município deve se comprometer a intensificar as ações de

segurança e educação no trânsito.

Neste interim, a função de parlamentar existe para representar os cidadãos dos seus

municípios. Cada vereador é representante de uma parcela dessa .população, mas seu

trabalho deve ser dirigido para toda a comunidade do município. Eles têm o poder de fazer

leis que atendam aos interesses dessa comunidade e de cobrar políticas eficazes.

Assim, pautado nessa esteira requeiro o projeto Sinalize para o município de

Capistrano-CE, sem mais para o presente o momento, reitero votos de estima e elevada

consideração.

Na certeza de apoio e aprovação desta Proposição, requeiro o projeto Sinalize para o

município de Capistrano, e aproveito o ensejo para apresentar os meus antecipados

agradecimentos.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 01 de Junho de 2021.

411eir" "` . Isis • L ,. V„
reador Prop te/DEM

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNP! 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.